

Benzylalcohol

Naar het ziekenhuis? Lees eerst de informatie op www.asz.nl/brmo.

**albert
schweitzer**

Wat is benzylalcohol?

Benzylalcohol komt in veel planten voor. Het is een natuurlijk onderdeel van verschillende etherische oliën zoals jasmijn, hyacint en ylang-ylang olie. Benzylalcohol wordt gebruikt als:

- Oplosmiddel.
- Conserveermiddel.
- Geurstof.
- Viscositeitsregelaar (bepalen van de stroperigheid van cosmetische producten).

Het wordt vooral veel gebruikt als conserveermiddel vanwege zijn ontsmettende eigenschappen. Bijvoorbeeld in cosmetica en farmaceutische producten. Daarnaast heeft benzylalcohol ook licht verdovende eigenschappen en heeft het enige werking tegen jeuk.

U bent hier allergisch voor: wat nu?

De dermatoloog heeft aangetoond dat u allergisch bent voor benzylalcohol. Wanneer u hiermee in aanraking komt, kan dat eczeem veroorzaken of verergeren. Het is dus belangrijk dat u probeert om contact met benzylalcohol zoveel mogelijk te vermijden.

Waar komt het in voor?

Benzylalcohol wordt gebruikt in:

- Cosmetische producten zoals zonnebrandcrèmes, zalven, gels, crèmes, lotions, lippenstift, mascara, poeder make-up, deodorant, conditioner, zepen, shampoo, scheercrèmes en scheergels, parfums en geparfumeerde producten.
- Haarverf.

- Geneesmiddelen, bijvoorbeeld zalven, gels, lotions, injecteerbare oplossingen, drankjes, sprays, koortslipgel, orale verdoving etc.
- Vochtig toiletpapier.
- Babydoekjes en baby lotion.
- Ontsmettingsmiddelen.
- Fruitsmaakstof bijvoorbeeld in dranken, hoestsnoepjes en hoestsiropen.
- Sigarettenfilters en andere filters.
- Luiers.
- Viltstiften.
- Inkt.
- Verf, lak, epoxyharsen en verfafbijtmiddelen.
- Vlekverwijderaar.
- Ontwikkelbaden in de fotografie.
- Betonprimer.
- Vuller voor scheuren en epoxy plamuurkit.
- Gelatine.
- Caseïne (melkeiwit, gebruikt in de schilderkunst en in lijmen).
- Celluloseacetaat (een textielkunststof, gebruikt voor lingerie, bruidsjurken, feestkledij, blouses en gordijnen).

Benzoyl komt van nature ook voor in:

- Abrikozen.
- Cacao.
- Veenbessen.
- Honing.
- Champignons.
- Erwten.

Het is niet duidelijk of u deze producten minder of niet mag eten. Dit moet nog verder onderzocht worden.

Andere benamingen

Vermijd producten die een van de volgende namen in de ingrediënten vermelden:

- (Hydroxymethyl)benzeen.
- (Hydroxymethyl)benzene.
- Benzenemethanol.
- Benzeenmethanol.
- Benzoyl alcohol.
- Benzyl alcohol.
- Hydroxytolueen.
- Hydroxytoluene.
- Methanol, fenyl..
- Methanol, phenyl.
- Fenylcarbinol.
- Phenylcarbinol.
- Fenylmethanol.
- Phenylmethanol.
- alfa-Toluenol.
- E1519 (in voedingsmiddelen).

Opmerkingen:

Het is één van de ingrediënten van Perubalsam en Tolubalsem.

Er is bekend dat er ernstige effecten van benzylalcohol kunnen voorkomen. Het kan onder andere ademhalingsproblemen, vaatverwijding, lage bloeddruk, kramp en verlamingsverschijnselen veroorzaken. Dit zijn allergische reacties die in korte tijd acute levensbedreigende symptomen veroorzaken vooral bij kinderen. Vertel uw naasten daarom dat u allergisch bent voor deze stof. Bel 112 als u deze verschijnselen krijgt!

Tot slot

Als u na het lezen van de folder nog vragen heeft dan kunt u bellen met de polikliniek Dermatologie, tel. (078) 654 12 36. Dit kan van maandag t/m vrijdag tussen 08.00-12.00 uur en tussen 13.00-16.30 uur.

Geef hier uw mening over deze folder: www.asz.nl/foldertest

Albert Schweitzer ziekenhuis
juli 2024
pavo 1911